Дело № 1-597/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 22 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

при помощнике судьи Тихомировой А.А.

секретарях Ланской Г.А., Дударь Е.Е.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Пирожковой О.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Арслановой М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... судимой:

- 13 ноября 2008 года Ленинским районным судом г.Томска по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1, ст.64 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденной 25 июня 2010 года по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 25 июня 2010 года условно-досрочно на 1 год 4 месяца 18 дней;

- 10 апреля 2012 года Ленинским районным судом г.Томска (с учетом постановления Томского областного суда от 11 сентября 2013 года) по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1, ст.79, ст.70 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожденной 18 декабря 2015 года по постановлению Черногорского городского суда респ. Хакасия от 03 декабря 2015 года в связи с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на исправительные работы сроком на 1 год 3 месяца 15 дней. 

- 14 декабря 2016 года постановлением Ленинского районного суда г.Томска предоставлена отсрочка отбывания наказания в виде исправительных работ по постановлению от 03 декабря 2015 года до 28 ноября 2019 года.

- 05 декабря 2019 года постановлением Ленинского районного суда г.Томска предоставлена отсрочка отбывания наказания в виде исправительных работ по постановлению от 03 декабря 2015 года до 26 апреля 2022 года, отбытого срока не имеет,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, содержащейся под стражей с10.03.2021г. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Так она, после приобретения в неустановленное следствием время в неустановленном следствием месте вещества массой не менее 9,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), что является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998г. № 681 (с поправкой в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), умышленно, незаконно хранила при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции 09.03.2021 года и изъятия вышеуказанного наркотического средства, массой 9,0 грамма, что является крупным размером, в ходе ее (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции 09.03.2021 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 53 минут, на лестничной площадке 2 этажа, в подъезде № 2 дома № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора признала, отказалась от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, несколько лет назад она употребляла наркотическое средство – героин, но не внутривенно, а назально, но в настоящее время наркотические средства не употребляет. По факту приобретения наркотических средств пользуется ст. 51 Конституции РФ. Около 23.30 часов 09.03.2021 года она приехала по адресу: 

<

...>, направилась во второй подъезд к своим знакомым, к кому она пошла пояснить не желает, ссылается на ст. 51 Конституции РФ. При себе у нее находился желтый сверток, в котором находилось наркотическое средство - героин, которое она ранее приобрела для личного пользования, где именно и у кого она пояснять не желает и пользуется ст. 51 Конституции РФ. Когда она зашла в подъезд № 2 указанного дома и поднялась на лестничную площадку 2 этажа, то к ней подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции попросил ее представиться, на что она назвала свои анкетные данные и место проживания. Далее, сотрудник полиции спросил у нее, имеются ли у нее что-либо запрещенное к обороту на территории РФ. На что она ответила, что при ней в правой руке находится наркотическое средство ранее приобретенное ею. После этого на лестничную площадку второго этажа в подъезд № 2 дома № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске проследовали женщина-сотрудник полиции и еще две женщины, как ей пояснили – понятые, которые согласились поучаствовать при ее личном досмотре. После этого, женщина-сотрудник полиции пояснила ей и двум понятым, что сейчас будет производится ее личный досмотр по указанному адресу и предложила ей представиться, на что она вновь назвала свои анкетные данные и место проживания. Далее, сотрудник полиции разъяснила ей и двум женщинам-понятым права, предусмотренные Российским законодательством. Она пояснила, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. Далее, женщина-сотрудник полиции в присутствии понятых провела ее личный досмотре, в ходе которого у нее был изъят полимерный сверток, который она держала в правой руке, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета. По факту обнаруженного и изъятого она пояснила, что ей неизвестно содержимое полимерного свертка. На тот момент она была растеряна и напугана происходящим, поэтому так и пояснила, на самом деле ей было известно, что в полимерном свертке находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела для личного употребления. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. (л.д. 73-76).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО1 10.03.2021г. и 19.03.2021 г., вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и сожалеет. Свои показания, данные ею ранее она полностью подтверждает (л.д.80-81, л.д.101-103);

Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

Протоколы допроса свидетелей А.С. и Д.И., которые показали, что в их должностные обязанности входит: выявление, раскрытие и пресечение преступлений на территории Октябрьского района г. Томска в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров. 09.03.2021 года в вечернее время, около 22 часов в ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска поступила оперативная информация о том, что женщина цыганской народности по имени «Катя», на вид которой около 34 лет, одетая в утепленную кофту красного цвета, юбку черного цвета в пол, обутая в ботинки лаковые черного цвета прибудет по адресу: 

<

...> в г. Томске, при этом, у нее при себе находится наркотическое средство «героин». Получив указанную оперативную информацию они, на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу и вели наблюдение за домом № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске. Около 23 часов 30 минут к дому № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске подошла женщина, которая по описанию подходила под описание вышеуказанной женщины. Последняя направилась в подъезд № 2 дома № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске. В связи с полученной оперативной информацией, у них имелись все основания полагать, что при ней могут находится наркотические средства, в связи с чем они, направились в указанный подъезд, где на лестничной площадке второго этажа, в 23 часа 33 минуты ими была задержана данная женщина. Они представились ей сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, при этом, предложили женщине представиться, на что она представилась, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

...>., в правой руке ФИО1 зажимала в кулаке желтый сверток, ФИО1 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство в свертке. Для производства личного досмотра ФИО1, в указанный подъезд, на лестничную площадку 2 этажа были приглашены полицейский комендантского отделения по охране ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска А.В., а также две женщины, которые поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 После этого, А.В. произвела личный досмотр ФИО1, со слов А.В. им стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, был изъят полимерный сверток желтого цвета, который она держала в правой руке, внутри которого находилось вещество в виде порошка и кусков светло-коричневого цвета, который был изъят и упакован (л.д. 37-39, 40-42);

Протокол допроса свидетеля А.В., которая показала, что 09.03.2021 года в вечернее время, около 23 часов 30 минут, по указанию старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска капитана полиции А.С. она прибыла в подъезд № 2 дома № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске, на лестничную площадку № 2, где в это время находились оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска А.С. и Д.И., а также ранее незнакомая женщина цыганской народности, на вид которой около 34 лет, как в последующем она узнала ФИО1, ... года рождения, проживающая по адресу: 

<

...>. Она увидела, что в правой руке ФИО1 зажимает в кулаке желтый сверток. А.С., указав на ФИО1 пояснил ей, что ей необходимо будет произвести личный досмотр ФИО1, так как имеются основания полагать, что у нее при себе могут находится наркотические средства. Для производства личного досмотра ФИО1, на лестничную площадку были приглашены две женщины, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Она представилась двум женщинам и ФИО1 сотрудником полиции и предъявила служебное удостоверение. До начала производства личного досмотра ФИО2 спустились вниз. Она, указав двум женщинам на ФИО1 пояснила, что они будут участвовать в качестве понятых при личном досмотре задержанной женщины, при этом предложила последней представиться, на что она представилась, как ФИО1, ... года рождения. Она разъяснила двум понятым и ФИО1 права, предусмотренные Российским законодательством, на что ФИО1 пояснила, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. Далее, она, в присутствии двух понятых провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней был изъят полимерный сверток желтого цвета, который она держала в правой руке. В присутствии двух понятых и ФИО1 она развернула сверток, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, при этом, цвет вещества воспринимался ею по ее визуальному наблюдению, который был изъят и упакован в бумажный конверт (л.д.43-45);

Протокол допроса свидетеля С.В. от 15.03.2021г., которая показала, что 09.03.2021 года в вечернее время, около 23 часов 40 минут она находилась у себя дома, в ... В это время во входную дверь кто-то постучался. Когда она открыла входную дверь квартиры, то увидела незнакомого мужчину, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Последний предложил ей поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре задержанной женщины в подъезде № 2 указанного дома, на что она добровольно и без принуждения согласилась. После чего она, совместно с сотрудником полиции, соседкой из ... – Л.А., проследовали на лестничную площадку второго этажа в подъезде № 2 дома № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске, где в это время находились две женщины и мужчина. Мужчина и одна из женщин представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Вторая женщина была незнакома, внешне похожа на цыганку, плотного телосложения, которая была одета в кофту красного цвета, длинную юбку черного цвета. Двое мужчин - сотрудники полиции в это время спустились вниз, а женщина – сотрудник полиции, указав ей и Л.А. на цыганку, пояснила, что они будут участвовать в качестве понятых при личном досмотре задержанной женщины, при этом предложила последней представиться, на что она представилась, как ФИО1, ... года рождения. Сотрудник полиции разъяснила ей, второму понятому и ФИО1 права, предусмотренные Российским законодательством, на что ФИО1 пояснила, что русским языком владеет и в услугах переводчика не нуждается. Далее, женщина-сотрудник полиции в присутствии нее и второй понятой провела личный досмотре ФИО1, в ходе которого у последней был изъят полимерный сверток желтого цвета, который она держала в правой руке. При ней и второй понятой сотрудник полиции развернула сверток, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, при этом, цвет вещества воспринимался ею по ее визуальному наблюдению, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ...» ОМВД России по Октябрьскому району г. Томске. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан сотрудником полиции вслух, и, с которым все участвующие лица ознакомились лично (л.д. 46-48);

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 10.03.2021г. (КУСП № 7657 от 10.03.2021г.), согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска А.С. доложил, в соответствии со ст. 143 УПК РФ, о том, что 09.03.2021 г. по адресу 

<

...> была задержана: ФИО1 ... г.р., проживающая: ..., у которой, в ходе личного досмотра, на лестничной площадке второго этажа, подъезда №2 по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято вещество, возможно, являющееся наркотическим. Таким образом, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д. 7);

Рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.03.2021г., согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска А.С. оперуполномоченный Д.И. доложили о том, что в вечернее время 09.03.2021 года в ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска поступила оперативная информация о том, что женщина цыганской народности, на вид 35 лет, по имени «Катя», одета в утепленную кофту красного цвета, темную юбку, направляется в сторону дома № 5/2 по ул. ФИО3, в г. Томске. При себе у неё может находиться наркотическое средство «героин». Прибыв по вышеуказанному адресу в 22:00 ч. 09.03.2021 года было установлено наблюдение за домом и прилегающей к нему территории. Около 23:30 ч. к дому № 5/2 по ул. ФИО3 в г. Томске, подошла схожая по описанию женщина цыганской народности, которая направилась в подъезд № 2. После чего, в 23:33 ч. данная женщина, в правой руке которой находился желтый сверток, была задержана сотрудниками ОНК и препровождена на лестничную площадку второго этажа подъезда № 2 для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра было установлено, что задержанной женщиной является ФИО1, ... г.р., проживающая по адресу .... В результате проведенного досмотра при ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, возможно являющееся наркотическим, а так же сотовый телефон с установленной в него сим-картой. В 23:56 ч. после завершения процедуры личного досмотра, ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства (л.д. 8);

Протокол личного досмотра, от 09.03.2021г., согласно которому 09.03.2021 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 53 минут по адресу: 

<

...>, в подъезде № 2, на лестничной площадке 2 этажа, в присутствии двух понятых, произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правой руке ФИО1 обнаружен сверток из полимерного отрезка желтого цвета с комкообразным веществом коричневого цвета. Обнаруженное в ходе досмотра: сверток из полимерного отрезка желтого цвета с комкообразным веществом коричневого цвета был изъят (л.д.9);

Заключение эксперта № 11243 от 18.03.2021г. согласно которому: представленное на исследование вещество («...у гр. ФИО1...», согласно пояснительного текста на конверте) массой 9,0г, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (л.д.26-29);

Протокол осмотра предметов от 19.03.2021г. (с приложением копии фототаблицы), согласно которому осмотрены: Бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен бумажной биркой, на которой имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов № 60 ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска». На конверте имеется пояснительный текст: «В данном конверте находится 1 (один) желтый сверток из полимерного материала, внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета, обнаруженный в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, ... г.р., на лестничной площадке 2-го этажа, подъезда № 2 по адресу: 

<

...> 09.03.2021г. Внутри конверта, согласно заключения эксперта № 111243 от 18.03.2021 года находятся: сверток из полимерного материала желтого цвета. В сверток помещен сверток из фольги «серебристого» цвета с веществом (объект 1) светло-коричневого цвета, в виде порошка и комочков. Согласно справке об исследовании №11144 от 10.03.2021 года вещество объекта 1 дополнительно помещали в сверток из фольги». Представленное для исследования вещество («...у гр. ФИО1...», согласно пояснительного текста на конверте) массой 9,0г, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранение вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска (л.д.31-33,34,35 36);

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимым, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо оснований, влекущих их исключение из числа доказательств, суд не усматривает, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Оснований для самооговора со стороны подсудимой в судебном заседании не установлено. Кроме того, признательные показания ФИО1 также согласуются с вышеприведенными доказательствами, исследованными в суде.

С учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд, руководствуясь требованиями ч.8 ст.246 УПК РФ, исключает из описания преступного деяния, вмененного подсудимой, и квалификации ее действий указание на незаконное приобретение вещества массой не менее 9,0 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), что является крупным размером.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, ее личность, возраст, состояние здоровья, характеризуется удовлетворительно, имеет четырех малолетних детей, вместе с тем судима, отбывала наказание в местах лишения свободы, вновь совершила тяжкое преступление, в период отсрочки отбывания наказания.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей и состояние здоровья подсудимой.

При назначении наказания ФИО1 суд признаёт отягчающим обстоятельством, предусмотренным п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений, в связи с чем при определении ей вида и размера наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая при этом с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенных преступлений оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ к правилам рецидива и вида наказания. 

Поскольку ФИО1 совершила тяжкое преступление, будучи дважды судимой по приговорам Ленинского районного суда г.Томска от 13 ноября 2008 года и от 10 апреля 2012 года, за тяжкие преступления к реальному лишению свободы, суд в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ признаёт в ее действиях особо опасный рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимой должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, при этом, поскольку подсудимая совершила преступление в период отсрочки отбывания наказания в виде исправительных работ, суд, в соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ назначает наказание по правилам ст.ст.70, 71 УК РФ с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Томска от 10 апреля 2012 года (с учетом постановления Томского областного суда от 11 сентября 2013 года).

С учетом личности подсудимой, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в то же время, не усматривая при этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также положений ст.82 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53.1 УК РФ не имеется. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника, в виду ее имущественной несостоятельности, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении подсудимой.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.ст.70, 71 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г.Томска от 10 апреля 2012 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 10 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ.

Вещественное доказательство - вещество массой 9,0г, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в бумажном конверте, находящееся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска – хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В.Шукшин

Секретарь Е.Е.Дударь

22 июля 2021 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2021 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-597/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска.